

Jorge Augusto Ayo Wong

RESUMEN

Abogado especialista en Derecho Administrativo; con especial experiencia en Procedimiento Administrativo y Contencioso Administrativo.

Titulado como abogado por la Universidad Particular Alas Peruanas y con estudios de la Maestría en Ciencia Política con mención en Gestión Pública de la Pontificia Universidad Católica del Perú.

Actualmente, Jefe de la Oficina de Administración del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA).

En el Ministerio de Cultura ha sido Jefe de la Unidad Ejecutora 004 del Instituto Nacional de Desarrollo de los Pueblos Indígenas, Amazónicos y Afroperuanos, Director General de Planeamiento y Presupuesto encargado de dirigir y organizar la política administrativa y de gestión y proponer a la alta Dirección las políticas, planes, lineamientos, programas y proyectos sectoriales, presupuestos y acciones de organización y modernización de la gestión administrativa del Ministerio.

Ha sido Asesor de la Oficina General de Administración y Jefe encargado de la Unidad de Control Patrimonial del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.

En el Ministerio de Justicia ha sido Director General Adjunto de la Oficina General de Economía y Desarrollo y Consultor Jurídico para la formulación del cierre del proyecto PNUD 00045772 "Apoyo del PNUD para un Sistema Judicial de Lucha contra la Corrupción".

Ha sido Asesor de la Oficina General de Planificación y Presupuesto del Ministerio de la Producción y de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto de la Presidencia del Consejo de Ministros.

En la Municipalidad Distrital de Villa María del Triunfo ha sido Secretario General, Gerente Municipal y Gerente de Asesoría Jurídica.

Ha sido Administrador de Rentas y Concesiones del Aeropuerto Internacional Jorge Chávez de Lima Airport Partners y Analista Administrativo de la Corporación Peruana de Aeropuertos y Aviación Comercial CORPAC S.A.

EDUCACIÓN

- **Pontificia Universidad Católica del Perú**
Estudios (II Ciclo) de la Maestría en Ciencia Política con mención Gestión Pública (2008).
- **Universidad Particular Alas Peruanas**
Título de Abogado (21 de setiembre de 2006).
- **Universidad de San Martín de Porres**
Grado Académico de Bachiller (21 de mayo de 1999).

ACTIVIDAD ACTUAL

Tiempo completo

- **Jefe de la Oficina de Administración del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA** (desde agosto de 2013 a la fecha)
Designado mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 104-2013-OEFA/PCD. El OEFA es un Organismo Público (Técnico Especializado) adscrito al Ministerio del Ambiente, encargado de realizar las funciones de evaluación, supervisión y ejercicio de potestad sancionadora en materia ambiental, de acuerdo a la Ley 29325 - Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental. El OEFA es el Ente Rector de este sistema funcional.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Jefe encargado de la Unidad Ejecutora 004 del Instituto Nacional de Desarrollo de los Pueblos Indígenas, Amazónicos y Afroperuanos y Director General de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio de Cultura** (junio 2012 – agosto 2013)

Encargado por Resolución Ministerial 482-2012-MC. Por Resolución Ministerial 241-2012-MC se le designó la Dirección General de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio de Cultura.

Responsable de la Unidad Ejecutora, dirigir y organizar la política administrativa y de gestión, representante legal. Tuvo a su cargo la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto con la finalidad de conducir la formulación y evaluación de los planes y políticas en base a los lineamientos de política sectorial aprobados.

- **Asesor de la Oficina General de Administración y Jefe encargado de la Unidad de Control Patrimonial del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo** (enero - junio de 2012)

Brindó asesoría jurídica en temas de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, CAFAE, Planificación, Presupuesto, Control Patrimonial y Procesos Administrativos Disciplinarios.

- **Consultor Jurídico y Director General Adjunto de la Oficina General de Economía y Desarrollo del Ministerio de Justicia** (agosto 2011 - enero 2012)

Brindo consultoría jurídica para la formulación del Cierre del proyecto PNUD 00045772 “Apoyo del PNUD para un sistema judicial de lucha contra la corrupción” y asesoro en la gestión presupuestal y planeamiento estratégico del ministerio de justicia.

- **Asesor de la Oficina General de Planificación y Presupuesto del Ministerio de la Producción** (enero a agosto 2011)

Brindo asesoría en la gestión presupuestal en todas sus fases. (Distribución del PCA, certificación, compromiso y modificaciones presupuestarias), evaluación de la finalidad exclusiva de los Recursos Directamente Recaudados de pesca, revisión y elaboración de informes técnicos sobre proyectos de normas jurídicas en materia presupuestal. Asimismo, elaboró informes, efectuó seguimiento a las acciones de los Órganos de Control realizados a la Oficina General de Planificación y Presupuesto.

- **Asesor y Abogado Especialista de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto de la Presidencia del Consejo De Ministros** (mayo a diciembre 2010)

Asesoró en la elaboración de documentos de gestión institucional (ROF, MOF, CAP, TUPA, MACRO).

- **Secretario General, Gerente Municipal y Gerente de Asesoría Jurídica de la Municipalidad Distrital de Villa María del Triunfo** (enero 2007 a noviembre 2008)

Encargado de las áreas de Secretaria General, Trámite Documentario y Archivo General de la Municipalidad.

Responsable Administrativo y representante legal de la Municipalidad. Brindo asesoría legal en temas de gestión municipal, contrataciones y adquisiciones del estado y derecho administrativo.

Dirigió y organizo la política administrativa de la gestión del gobierno local, manejando las áreas de recursos humanos, logística y programando las actividades y metas a cumplir durante el año.

EXPERIENCIA EN OTRAS ACTIVIDADES

- **Administrador de rentas y concesiones de Lima Airport Partners S.R.L.**

Asesoró en el desarrollo de la Política Comercial del Aeropuerto, supervisión y elaboración de los contratos y de concesiones comerciales aeronáuticas.

- **Analista Administrativo Corporación Peruana de Aeropuertos y Aviación Comercial CORPAC S.A.**

Coordinador con COPRI-AEROPUERTO INTERNACIONAL "JORGE CHAVEZ y encargado de la transferencia del área comercial del aeropuerto a la concesión otorgada a la empresa Lima Airport Partners.

CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS

- Microsoft Word, Excel y Power Point (Ofimática)

Enero, 2014
